Информация

о результатах экспертно-аналитического мероприятия

«Экспертиза и подготовка заключений на проекты решений о бюджетах городских и сельских поселений Трубчевского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
        Экспертно-аналитическое мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.2. плана работы Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района на 2019 год.

         Период проведения: ноябрь-декабрь 2019 года.

          В ходе проведения данного мероприятия проверены проекты решений о бюджетах на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в 6 сельских и 2 городских поселениях.
         Основные характеристики проектов бюджетов:

Доходы

 (тыс. рублей)

	№/п
	Поселение
	2020г.
	2021 г.
	2022г.

	1
	Трубчевское городское поселение
	64 603,7
	62 951,0
	54 042,6

	2
	Белоберезковское городское поселение
	10 323,8
	11 858,0
	38 482,9

	3
	Городецкое сельское поселение
	2 079,1
	1 496,0
	1 523,9

	4.
	Усохское сельское поселение
	2 832,5
	2 087,0
	2 140,4

	5.
	Семячковское сельское поселение
	2 812,8
	2 343,7
	2 393,0

	6.
	Телецкое сельское поселение
	2 486,3
	2 130,9
	2 121,5

	7.
	Юровское сельское поселение
	3 757,3
	2 913,8
	2 983,5

	8.
	Селецкое сельское поселение
	2 715,2
	2 391,2
	2 444,5


Расходы
	№/п
	Поселение
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	Трубчевское городское поселение
	64 603,7
	62 951,0
	54 042,6

	2
	Белоберезковское городское поселение
	10 323,8
	11 858,0
	38 482,9

	3
	Городецкое сельское поселение
	2 079,1
	1 496,0
	1 523,9

	4.
	Усохское сельское поселение
	2 832,5
	2 087,0
	2 140,4

	5.
	Семячковское сельское поселение
	2 812,8
	2 343,7
	2 393,0

	6.
	Телецкое сельское поселение
	2 486,3
	2 130,9
	2 121,5

	7.
	Юровское сельское поселение
	3 757,3
	2 913,8
	2 983,5

	8.
	Селецкое сельское поселение
	2 715,2
	2 391,2
	2 444,5


         Проекты бюджетов городских и сельских поселений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг. сбалансированы по доходам и расходам.
         Проекты бюджетов городских и сельских поселений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов сформированы в программной структуре расходов.
          Анализ распределения расходов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в разрезе муниципальных программ представлен в таблице: 
	№/п
	Поселение
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	Трубчевское городское поселение
	63 233,8
	58 447,8
	46 508,1

	2
	Белоберезковское городское поселение
	10 304,9
	11 695,3
	38 146,0

	3
	Городецкое сельское поселение
	2 071,3
	1 457,0
	1 445,9

	4.
	Усохское сельское поселение
	2 827,4
	2 034,0
	2 032,4

	5.
	Семячковское сельское поселение
	2 806,4
	2 286,1
	2 276,5

	6.
	Телецкое сельское поселение
	2 478,5
	2 078,9
	2 019,5

	7.
	Юровское сельское поселение
	3 749,5
	2 839,9
	2 833,3

	8.
	Селецкое сельское поселение
	2 707,4
	2 321,4
	2 321,3


       В течение 2020-2022гг. не планируется привлечение средств в виде кредитов  и не планируется предоставление муниципальных гарантий. 

         В проектах решений установлен верхний предел муниципального внутреннего долга:

- на 1 января 2021 года  в сумме 0,0 рублей;

- на 1 января 2022 года в сумме 0,0 рублей;

- на 1 января 2023 года в сумме 0,0 рублей.

         В ходе проведения проверки установлено:

1) В нарушение п.3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации отсутствует правовой акт об одобрении прогноза социально-экономического развития Селецкого сельского поселения.
2) Правовой акт Белоберезковской поселковой администрации «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Белоберезковское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 -2022 годов» № 173-р принят с нарушением срока, установленного п.3 ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3) В нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белоберезковского городского поселения, утвержденного постановлением Белоберезковской поселковой администрации от 01.11.2017г. № 263/р,  не утвержден Перечень муниципальных программ (подпрограмм) для формирования бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

4) В нарушение п.13 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Трубчевска Перечень муниципальных программ (подпрограмм) для формирования бюджета Трубчевского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден после внесения проекта бюджета в Контрольно-счетную палату Трубчевского муниципального района.

5) В проекте решения Телецкого сельского Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Телецкое сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» объем условно-утвержденных расходов на 2021 год установлен с нарушением требований ч.3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

          По итогам экспертно-аналитического мероприятия  направлены 8 заключений главам  городских и сельских поселений Трубчевского района,  содержащие предложения по устранению выявленных нарушений и замечаний. Главе Трубчевского муниципального района направлена информация о результатах проведенного экспертно-аналитического мероприятия.

  Председатель 

  Контрольно-счетной палаты 
                      С.А. Самородова

  Трубчевского муниципального района

